
06 de Julho de 2023                             Diário Oficial - nº 1036 1

             ANO VI                    Cornélio Procópio, 5ª feira, 06 de Julho de 2023  Nº1036      Nº

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO Nº 1849/2023

SÚMULA:

Nomeia Maiara Aparecida da Luz Mainardes no cargo de Pro-
fessor Educação Básica 1º ao 5º ano.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita em
Exercício do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 12 de junho de 2023, Maiara
Aparecida da Luz Mainardes, portadora do RG nº 13.002.529-
3 SSP-PR e |inscrita no CPF sob nº 092.730.019-20 no cargo
de Professor Educação Básica 1º ao 5º ano, Grupo GMA, Nível
A, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 12 de junho de 2023.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2023.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1850/2023

SÚMULA:

Nomeia Luiz Guilherme Balestra no cargo de Operador de
Máquinas Rodoviárias e Veículos.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita em
Exercício do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 03 de julho de 2023, Luiz
Guilherme Balestra portador do RG nº 8.910.203-0 SSP-PR e
|inscrito no CPF sob nº 046.126.459-52 no cargo de Operador
de Máquinas Rodoviárias e Veículos, Grupo GAO, Nível P, Es-
tágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2023.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1856/2023

SÚMULA:

Estabelece o valor das diárias na Administração Pública
Municipal e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento
no art. 9º, da Lei Municipal 213/15,

DECRETA:

Art. 1º  A Tabela de Diárias constante do ANEXO I, da Lei
Municipal nº 213/15 , a partir de 07/06/23, passa a vigorar
com os valores, conforme segue:

TABELA DE DIÁRIAS

REFERÊNCIA FAIXA INTERIOR DE ESTADO CA-
PITAIS DE ESTADO

Chefe do Executivo I R$ 600,00 R $
965,00

Vice-Prefeito I R$ 600,00 R$ 965,00

Secretários II R$ 300,00 R$ 500,00

Procuradores II R$ 300,00 R$ 400,00

Chefe de Gabinete II R$ 300,00 R $
400,00

Diretores III R$ 250,00 R$ 350,00

Supervisores IV R$ 200,00 R$ 300,00

Outros Servidores V R$  150,00 R $
200,00

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 07 de julho de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo



                                                       Diário Oficial - nº 1036                                06 de Julho de 20232

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

_____________________________________________________________________________________________

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1139/2023

SÚMULA:

Designa a servidora que especifica.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita
em Exercício do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercício
regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora MAIARA APARECIDA DA LUZ
MAINARDES, detentora do cargo de Professor Educação
Básica 1º ao 5º ano – Grupo GMA, Nível A, Estágio 001,
para prestar serviços junto à Escola Municipal Edgard
Galafassi.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 12 de ju-
nho de 2023.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho 2023.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1140/2023

SÚMULA:

Designa a servidora que especifica.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita
em Exercício do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercício
regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor LUIZ GUILHERME BALESTRA,
detentor do cargo de Operador de Máquinas Rodoviárias
e Veículos – Grupo GAO, Nível P, Estágio 001, para pres-
tar serviços a partir do dia 03 de julho de 2023, junto à
Secretária Municipal de Infraestrutura Urbana.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho 2023.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício

Claudio Trombini Bernardo
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1141/2023

SÚMULA:

Concede Licença Especial à servidora que especifica.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita
em Exercício do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular
de seu cargo, e tendo em vista requerimento protocolado
em 15 de junho de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias, a
partir de 03 de julho de 2023, conforme dispõe o art. 166, da
Lei 216/94, a servidora PAULYNE MUSSI BERNARDO
GUEDES detentora do cargo de FARMACÊUTICO
BIOQUIMICO vinculado ao Departamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2023.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1142/2023

SÚMULA:

Concede Licença Especial à servidora que especifica.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita
em Exercício do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular
de seu cargo, e tendo em vista requerimento protocolado
em 12 de maio de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias, a
partir de 03 de julho de 2023, conforme dispõe o art. 166, da
Lei 216/94, a servidora SANDRA LUCIA BIOLADA DA SILVA
detentora do cargo de ZELADOR vinculado ao Departamen-
to de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2023.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello



06 de Julho de 2023                             Diário Oficial - nº 1036 3

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

1° TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº077/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº099/2022

INEXIGIBILIDADE Nº 012/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: CEREZAMAR HOSPEDAGEM EIRELI

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO DE ORIGEM

1.1 Este instrumento tem por objeto contratar casa de
apoio para proporcionar hospedagem a pacientes em
tratamento de saúde fora do domicílio, nas cidades de
Curitiba e Campo Largo, incluindo no mínimo 3 (três)
refeições/dia, transporte para hospitais e clínicas des-
tes municípios.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA VIGÊNCIA

2.1 O valor unitário é de R$105,28 (cento e cinco reais e
vinte e oito centavos), já atualizados pelo índice INPC. O
valor global para deste aditivo será de R$ 105.280,00
(cento e cinco mil, duzentos e oitenta reais).

2.2 O prazo fica prorrogado por mais 6 (seis) meses,
contados a partir de 07/07/2023 até 06/01/2024.

DATA: 05 de julho de 2023.
ASSINANTES: ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI

DE MELLO
Cleomar Del Gasperin

1° REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 159/2022

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 80/2022

SUPRESSÃO

OBJETO: Esta Ata tem por objeto registrar preços de
combustíveis e derivado para aquisições através SRP -
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.

EMPRESA: MARMONTELLO & MARMOUTELO LTDA

CNPJ: 04.666.747/0001-34

DATA: 19 de junho de 2023
ASSINATURAS: Angélica Carvalho Olchaneski De Mello

Celso Aparecido Marmontello

ITEM ESPECIFICAÇÃOVALOR DA LICITAÇÃO
VALOR ATUALIZADO

3 ÓLEO DIESEL COMUM - LITRO 6,88 4,77

4 ÓLEO DIESEL S10 - LITRO 6,79 4,94

11º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 139/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 285/2020

INEXIGIBILIDADE Nº 016/2020

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO:   PELEGRINI – CLÍNICA MÉDICA EIRELI

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO DE ORIGEM

1.1 A contratação de pessoa jurídica para realizar 153 (cento
e cinquenta e três) consultas mensais de clínica geral na
rede Municipal, em horário de expediente da unidade, inclu-
sive em horário estendido.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA VIGÊNCIA

2.1 O prazo firmado no contrato de origem fica prorrogado por
mais 6 (seis) meses, contados a partir de 05/07/2023 a 04/
01/2024.

2.2 O valor global deste termo aditivo será de R$59.670,00
(cinquenta e nove mil, seiscentos e setenta reais).

DATA: 05 de julho de 2023.
ASSINANTES: Angélica Carvalho Olchaneski De Mello

Rafael Pelegrini Lavorato

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 062/2023

– Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa L. A. S. SANTOS FILTROS CNPJ Nº 09.011.752/0001-
22, aquisição de material para manutenção de bebedouro e
compra de 05 (cinco) refis Libell Flex, e 03 (três) refis Multifilter
e 01 (uma) torneira bebedouro industrial, perfazendo valor
total de R$ 1.250,00 (Um mil, duzentos e cinquenta reais),
conforme solicitação da Secretaria de Educação.

Em conformidade do art. 24, inciso II da LF 8.666/93 e suas
alterações.

Cornélio Procópio, 05 de julho de 2023.
Angelica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 034/2023



                                                       Diário Oficial - nº 1036                                06 de Julho de 20234

– Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor
da empresa METRONORTE COMERCIAL DE VEÍCULOS
LTDA, CNPJ 05.035.532/0001-88, para contratação de
revisão de garantia de 30.000 km dos veículos Onix Plus
1.0 Ltza Turbo 2022/2023, Placa SDQ1C56 e Onix 1.0 MT
2022/2023, Placa SDQ1C55, perfazendo um valor total
entre peças e serviços de R$ 3.416,66 (Três mil, quatro-
centos e dezesseis reais e sessenta e seis centavos),
conforme solicitação do Departamento de Administração,
em conformidade com o art. 26 da Lei nº8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso XVII.

Cornélio Procópio, 05 de julho de 2023.
Angelica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício

ERRATA REFRENTE AOS EXTRATOS DE ATAS DE
REGISTRO E CONTRATOS PUBLICADOS NO
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ONDE SE LÊ:

ASSINATURA: Amin José Hannouche – Prefeito / ARP 168
a 172. Publicado dia 15-06-2023. DOM Nº: 1024

ASSINATURA: Amin José Hannouche – Prefeito / ARP 173
a 181. Publicado dia 20-06-2023. DOM Nº: 1026

ASSINATURA: Amin José Hannouche – Prefeito / ARP 182.
Publicado dia 22-06-2023. DOM Nº: 1028

ASSINATURA: Amin José Hannouche – Prefeito / ARP 183
a 185. Publicado dia 26-06-2023. DOM Nº: 1030

ASSINATURA: Amin José Hannouche – Prefeito / ARP 186.
Publicado dia 29-06-2023. DOM Nº: 1032

ASSINATURA: Amin José Hannouche – Prefeito / CON-
TRATO 116. Publicado dia 22-06-2023 – Errata dia 26-06-
2023. DOM Nº: 1028 e 1030.

LEIA-SE:
ASSINATURA: Angelica Carvalho Olchaneski De Mello–

Prefeita

2ª ADITIVO – PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 065 /2022

PROCESSO Nº 045/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº001/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: AL CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS E SER-
VIÇOS DE TERRAPLANAGEM LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E SEUS ELEMEN-
TOS

1.1 Constitui objeto deste instrumento a execução de obra
de Revitalização da área externa do São Luiz orçamento
e serviços e cronograma físico-financeiro, apresentados

à Tomada de Preços nº 001/2022.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1 O valor do contrato f ica acrescido do valor de
R$126.522,87 (Cento e vinte e seis mil, quinhentos e vinte
e dois reais e oitenta e sete centavos), assim o valor da
obra passa a ser de R$2.365.346,73 (Dois milhões, trezen-
tos e sessenta e cinco mil, trezentos e quarenta e seis
reais e setenta e ter centavos).

DATA: 04 de julho de 2023.
ASSINANTES: Angélica Carvalho Olchaneski De Mello

Márcia Sipriana da Silva Marconi

1ª ADITIVO – PRAZO

CONTRATO Nº 104/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 114/2022

PREGÃO Nº 066/2022 – FORMA PRESENCIAL

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: IMEX MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO
LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E SEUS ELEMENTOS

1.1 Este instrumento tem por objeto a aquisição de mobili-
ários para o Hospital Regional, conforme proposta vence-
dora do Pregão supra.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

2.1 O prazo originariamente firmado fica prorrogado por
mais 7 (sete) mês, contados de 21/05/2023 a 20/12/2023.

DATA: 19 de maio de 2023.
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Edison Bianchochi

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 187/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N° 079/2023

OBJETO: MEDICAMANETOS

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: MARTELI DE SOUZA & CIA LTDA - EPP

CNPJ: 81.117.301/0001-00

DATA: 04/07/2023
ASSINATURAS: Angelica Carvalho Olchaneski De Mello–

Prefeita
Miguel Milanez Dias– Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT UNID  VA-
LOR



06 de Julho de 2023                             Diário Oficial - nº 1036 5

1 Acetato de ciproterona 100mg BR0331980
ANDROCUR 4800 comp           21,80

2 Acetato de ciproterona 50mg BR0268077
ANDROCUR 4800 comp           11,60

3 Alprazolam 0,5 mg comprimido G. NOVA
QUÍMICA 4500 comp             0,48

4 Apixabana (2,5 mg) - comprimidos - BR0429847
G. ZYDUS 6000 comp             3,80

5 Apixabana (5,0 mg) - comprimidos - BR0429846
G. ZYDUS 6000 comp             3,80

6 Aripiprazol (10 mg) - comprimidos - BR0364780
G. E. M. S 6000 comp             7,40

7 Aripiprazol (15 mg) - comprimidos - BR0284101
G. E. M. S 6000 comp             5,95

8 Atenolol + clortalidona 50mg - comprimido
BR0270792 G. SANDOZ 3000 comp
            1,15

9 Benzoato de alogliptina (25mg) - comprimidos
- BR0436169 NESINA 4500 comp             4,95

10 Benzoato de alogliptina - cloridrato de
pioglitazona 25/30 mg - comprimidos - BR0445954
NESINA PIO 4500 comp             7,60

11 Benzoato de alogliptina; cloridrato de
metformina (12,5 + 850,0mg) comprimidos - BR0438957
NESINA MET 6000 comp             2,75

12 Bromazepan 3mg - comprimidos - BR0271773
G. TEUTO 1500 comp             0,77

13 Brometo de umeclidínio 62,5 mcg - comprimi-
dos - BR0465749 VANISTO 1500
comp             6,80

14 Bromidrato de citalopram (20 mg) - comprimi-
dos - BR0272903 G. GERMED 4500
comp             1,45

15 Carmelose sódica 5mg/ml - solução oftálmica
- frasco 5 ml- BR0305428 ACU FRESH (SIMILAR)
120 FRCO           25,80

17 Cilostazol (50 mg) - comprimidos - BR0276377
G. E. M. S 6000 comp             0,47

18 Clobazam 20 mg comprimido BR0272902
URBANIL 3000 comp             1,67

19 Cloridrato de bupropiona  150mg -comprimido
revestido G. NOVA QUÍMICA 9000
caps             4,00

20 Cloridrato de duloxetina 30 mg - comprimidos -
BR0302442 G. NOVA QUÍMICA 24000
comp             5,25

21 Cloridrato de duloxetina 60 mg - comprimidos
BR0302442 G. NOVA QUÍMICA 4500
comp             5,20

22 Cloridrato de lurasidona 40mg - comprimidos -
BR0450166 LATUDA 3000 comp           14,35

23 Cloridrato de metformina 750mg - comprimido -
marca Glifage XR 750 - BR 0388797 GLIFAGE XR
1500 comp             1,25

24 Cloridrato de metilfenidao 20mg - comprimidos -
BR0305488 RITALINA LA 3000 comp
            8,10

25 Cloridrato de metilfenidato 30mg -comprimidos -
BR0305490 RITALINA LA 3000 comp
            8,00

26 Cloridrato de metilfenidato 40mg - comprimido -
BR0305489 RITALINA LA 3000 comp
            7,95

27 Cloridrato de nortriptilina 25 mg cápsulas - BR
0271606 G. RANBAXY 2100 caps
            1,10

28 Cloridrato de oxibutinina (5mg) comprimidos -
BR0272327 NOURIN 2040 comp
            1,30

29 Cloridrato de paroxetina 25mg - comprimidos -
BR0466489 PONDERA 2400 comp
            5,90

30 Cloridrato de tansulosina 0,4 mg - comprimidos -
BR0396211 G. E. M. S 3300 comp
            4,00

31 Cloridrato de tramadol 50 mg - comprimidos -
BR0268534 G. TEUTO 8880 comp
            3,25

32 Cloridrato de trazodona (50mg) - comprimidos -
BR0276948 G. NOVA QUÍMICA 1500 comp
            1,30

33 Cloridrato de trazodona 150mg - comprimidos -
BR0362260 DONAREN 7200 comp
            6,10

34 Cloridrato de venlafaxina (37,5mg) comprimidos -
BR0272381 G. NOVA QUÍMICA 1500 comp
            1,50

35 Cloridrato de venlafaxina (75mg) comprimidos -
BR0272382 G. NOVA QUÍMICA 4500 comp
            3,00

36 Cloridrato de venlafaxina (150 mg) comprimido -
BR0470429 G. NOVA QUÍMICA 3300 comp
            4,90

37 Cumarina + troxerrutina 15mg + 90mg - comprimi-
dos - BR0296647 VARICOSS (SIMILAR) 2000
comp             2,15

38 Dimesilato de lisdexanfetamina 30mg capsula/com-
primido. BR 0407328 VENVANSE 1400 comp
          15,50

39 Dicloridarto de trimetazidina 35 mg - comprimido ,
marca Vastarel MR- BR 0382197 VADIZIN (SIMILAR)
1500 comp             2,20

40 Diosmina + hisperidina (450/50) comprimidos -
BR0273818 DIOPLEX (SIMILAR) 3000 comp
            1,75



                                                       Diário Oficial - nº 1036                                06 de Julho de 20236

41 Diovan hct 320/12,5mg - comprimido - BR
0395910 DIOVAN 476 comp             5,18

42 Domperidona 10 mg - comprimidos -
BR0269962 G. NOVA QUÍMICA 3000
comp             0,38

43 Dutasterida + cloridrato de tansulosina (0,5 +
0,4 mg) comprimidos - BR0428705
COMBODART 1500 comp             4,90

44 Edoxabana 60mg - comprimidos - BR0459805
LIXIANA 1200 comp           10,50

45 Empagliflozina 25 mg - comprimidos -
BR0434874 JARDIANCE 2400 comp
            7,20

46 Esomeprazol 20 mg - comprimidos - BR0274186
G. E. M. S 2520 comp             2,90

47 Ezetimiba 10 mg - comprimidos - BR0285686
G. E. M. S 1050 comp             2,70

48 Fosfato de sitagliptina + cloridrato de metformina
50/1000 comprimidos - BR0451067 JANUMET
2800 comp             2,85

49 Fosfato de sitagliptina 50mg - comprimidos -
BR0331388 JANUVIA 2240 comp
            5,75

50 Furosemida + cloreto de potassio -
40mg+100mg - caixa c/ 20 BR0292732 HIDRION
2400 comp             1,25

51 Fumarato de formoterol di-hidratado + propionato
de fluticasona 12mcg/250mcg - BR0444570
LUGANO 1800 comp             1,95

52 Furoato de fluticasona + brometo de umeclidinio
+ trifenatato de vilanterol. BR0477861 TRELEGY
900 comp           14,15

53 Furoato de fluticasona 27,5 mcg- spray nasal -
120 doses - frasco com 9,1 ml. BR0448563AVAMYS 36
FRCO           66,90

54 Hemitartarato de zolpidem 5mg - comprimidos -
BR0425580 G. GERMED 4500 comp
            2,60

55 Zolpidem 10mg - comprimidos BR0278316G .
TEUTO 4500 comp             1,80

56 Lacosamida 100mg - comprimidos - BR0434406
LAKOS 2380 comp             5,00

57 Levetiracetem 250 mg BR0285965G .
EUROFARMA 1500 comp             1,55

58 Linagliptina 5 mg - comprimidos - BR0407214
TRAYENTA 2040 comp             6,24

59 Neovit max - comprimido - BR 0457883
NEOVITE MAX C/60 2880 comp             3,95

60 Luteína + zaxantina + vitamina c + vitamina e +
cobre + zinco - comprimidos BR0457883 N E O V I T E
MAX C/30 1500 comp             5,50

61 Maleato de Indacaterol + Brometo de Glicopirronio
110mcg + 50mcg BR0437989 ULTIBRO 1500
comp           11,50

62 Mononitrato de Isorssobida 20 mg BR 0273397
G. ZYDUS 7200 comp             0,35

63 Maleato de Levomepromazina 40mg/ml - solução
oral BR0268130 NEOZINE 300 comp
          18,50

64 Mirtazapina 30 mg - comprimido - BR 0294536
G. NOVA QUÍMICA 6120 comp             4,80

65 Mirtazapina 45 mg - comprimido - BR0294537
G. PRATI DONADUZI 3000 comp             6,40

66 Moxifloxacino + fosfato de dexametasona colírio
5mg + 1mg/ml - frasco com 5ml - BR0355794
VIGADEXA 180 FRCO           47,50

67 Nebivolol 5mg - comprimidos BR0396702 G. E.
M. S 3600 comp             2,45

68 Nesina 25 mg - comprimido BR 0436169
NESINA 3000 comp             5,30

69 Nesina pio 25/30 - comprimido - BR 0445954
NESINA PIO 3000 comp             8,24

70 Olanzapina 5 mg - comprimido - BR 0271620
G. BIOLAB 6000 comp             3,90

71 Olmesartana Medoxomila + Hidroclorotiazida 40mg
+ 25mg - comprimidos BR0296744 G. E. M. S
1500 comp             2,15

72 Oxalato de Escitalopram 10mg - comprimidos
BR0291770 G. TEUTO 4500 comp
            1,40

73 Oxalato de Escitalopram 15mg - comprimidos
BR0291772 G. NOVA QUÍMICA 3000
comp             5,60

74 Oxalato de escitalopram 20 mg - comprimidos
BR0291771 G. TEUTO 9000 comp
            3,95

75 Ondansetrona 8 mg. comprimidos BR0419015
ONDAVON (SIMILAR) 1500 comp             4,70

76 Oxcarbazepina 300 mg - BR 0273257 - G .
RANBAXY 4500 comp             1,80

77 Pantoprazol 40 mg G. MEDLEY 2800
comp             1,55

78 Periciazina 10mg, gotas, 20ml, BR 0275478
NEULEPTIL 36 FRCO           13,65

79 Pregabalina 150mg - comprimidos BR0392111
G. TEUTO 6000 comp             3,05

80 Pregabalina 75mg - comprimidos BR0388712
G. TEUTO 4500 comp             1,85

81 Protopic 30 mg 0,1% - BR 0333568
PROTOPIC 24 comp          184,00

82 Propatilnitrato 10mg - comprimidos BR0273135



06 de Julho de 2023                             Diário Oficial - nº 1036 7

SUSTRATE 2500 comp             0,70

83 Ranolazina 500mg. BR 0478005 RISCARD
7200 comp             2,30

84 Rivaroxabana 10mg - comprimidos BR0394103
G. E. M. S 9000 comp             4,28

85 Rivaroxabana 15mg- comprimidos BR0412092
G.NEO QUÍMICA 11200 comp             4,28

86 Rivaroxabana 2,5 mg - comprimidos
BR0476822 XAFAC 36000 comp             2,25

87 Rivaroxabana 20mg - comprimidos BR0412091
G. NEO QUÍMICA 19600 comp             4,28

88 Rosuvastatina 10 mg - comprimido - BR
0282881 G. TEUTO 1500 comp
            1,28

89 Rosuvastatina 20mg - comprimidos
BR0282882 G. TEUTO 3600 comp
            1,73

90 Kalima sabonete KALIMA 34 UN
          55,40

91 Sinvastatina 10mg + ezetimiba 20mg - compri-
midos BR0285688 G. E. M. S 3900
comp             3,28

92 Succinato de desvenlafaxina monoidratado
50mg - comprimidos BR0405898 G. E. M. S
3600 comp             4,38

93 Succinato de desvenlafaxina monoidratado
100mg - comprimidos BR0405899G. E. M. S
4500 comp             4,90

94 Succinato de solifenacina 6mg + cloridrato de
tansulosina 0,4mg - comprimidos - BR0439129
VESOMINI 1800 comp             6,92

95 Sucralfato 1 gr - comprimido - marca
SUCRAFILM - BR 0275436 SUCRAFILM
2400 comp             2,30

96 Sulfato de glicosamida + sulffato de condroitina
(1,5 / 1,2mg) sachês. BR 0394237 ARTROLIVE
3000 UN             5,35

97 Tartarato de brimonidina 2mg/ml colírio - frasco
com 5ml . BR0268352 G. GEOLAB 50
FRCO           64,90

98 Tiamina + cloridrato de piridoxina +
cianocobalamina 5000 mcg + 100mg + 100mg/ml -
injetavel ampolas com 3ml. BR 0401891
CITONEURIM 200 AMP           19,00

99 Valproato de sódio/ ácido valpróico 300mg-
comprimidos BR0328531 TORVAL 3000 comp
            1,55

100 Valsartana 160mg - comprimidos BR0306145
AVAL 3000 comp             1,80

101 Ácido valpróico 250mg/5ml - suspensão - fras-
co c/ 100ml DEPAKENE 150 FRCO
          25,00

102 Vildagliptina 50mg - comprimidos BR0362802
GALVUS 1680 comp             4,25

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 188/2023

PREGÃO PRESENCIAL N° 070/2023

OBJETO: Parquinhos infantis

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: TR INDUSTRIA DE PRODUTOS E EQUIPAMEN-
TOS LTDA- EPP

CNPJ: 14.049.361/0001-37

DATA: 04/07/2023
ASSINATURAS: Angelica Carvalho Olchaneski De Mello –

Prefeito
Fernando Gaspar Domingues – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA/FABRICANTE
QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

1 PLAYGROUND INFANTIL CERTIFICADO COM AS
NORMAS VIGENTES DA ABNT 16071/2012, COM AREA DE
INSTALAÇÃO (12X08) METROS E FAIXA ETÁRIA DE (04-12
ANOS). PLAY KIDS 9 UN 21.000,00

2 PLAYGROUND INFANTIL CERTIFICADO COM AS
NORMAS VIGENTES DA ABNT 16071/2012, COM AREA DE
INSTALAÇÃO (10x07) METROS E FAIXA ETÁRIA DE (04-12
ANOS). PLAY KIDS 4 UN 14.750,00

3 PLAYGROUND INFANTIL CERTIFICADO COM AS
NORMAS VIGENTES DA ABNT 16071/2012, COM AREA DE
INSTALAÇÃO (10x07) METROS E FAIXA ETÁRIA DE (04-12
ANOS). item 3 do edital PLAY KIDS 3 UN
14.750,00

4 PLAYGROUND INFANTIL COM AREA DE INSTALA-
ÇÃO (11X07) METROS E FAIXA ETÁRIA DE (4 A 12 ANOS).
PLAY KIDS 3 UN 19.000,00

5 PLAYGROUND INFANTIL COM AREA DE INSTALA-
ÇÃO (12X07) METROS E FAIXA ETÁRIA DE (4 A 12 ANOS).
PLAY KIDS 3 UN 18.000,00

EXTRATO DE CANCELAMENTO DE DISPENSA 028/2023
– DOM Nº 1028 22/06/2023

CANCELAMENTO e REVOGAÇÃO DA DISPENSA Nº 028/2023
publicada no DOM 1028 do dia 22 de junho de 2023, em favor
da empresa CHECK IN ADMINISTRADORA DE EMPREENDI-
MENTOS HOTELEIROS – LTDA, CNPJ: 08.151.225/0001-50
para hospedagem de pessoas, conforme solicitação do De-
partamento de Administração, no valor de R$ 32.000,00 (trin-
ta e dois mil reais). A revogação é dada conforme solicitação
da empresa que manifestou desinteresse na contratação pelo
período de 12 (doze) meses e parecer jurídico favorável.

CONTRATO Nº: 120/2023



                                                       Diário Oficial - nº 1036                                06 de Julho de 20238

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2023

PROCESSO Nº 139/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO: FÊNIX DO BRASIL SPORTS LTDA

OBJETO: MATERIAIS ESPORTIVOS

VALOR DE R$9.525,50 (nove mil e quinhentos e vinte e
cinco reais e cinquenta centavos)

VIGÊNCIA: 02 (DOIS) MESES.

DOTAÇÃO: (251) 06.001.10.301.0007.2043.3.3.90.30.00
/ 00334.00495.09.02.05.20.1.621.0000 - SESA-APSUS -
CEF 333-6 (F334).

(192) 06.001.10.301.0007.2029.3.3.90.30.00 /
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Ordiná-
rios (Livres);

(204) 06.001.10.301.0007.2029.4.4.90.52.00 /
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Ordiná-
rios (Livres);

06.001.10.301.0007.2045.3.3.90.30.00 /
00372.00494.09.02.05.20.1.621.0000 - SESA-PR - CUS-
TEIO - ASSISTÊNCIA ESTADUAL - CEF 71055-5 - 71069-
5 (F372).

DATA: 30/06/2023.
ASSINATURAS: Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Bruno Bertolasce

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANTIDADE MARCA E
MODELO  V. UNIT

5 Baralho Profissional 139 com 55 Cartas - Tama-
nho das Cartas: Bridge Size 57x89mm. Tamanho do nai-
pe: Tradicional. Exclusivo cartão Couché 290gr, não trans-
parentes, atóxicas e recicláveis. Cores: Azul e Vermelho.
Conteúdo por pacote: 55 Cartas. (52 Cartas Naipe / 2
Cartas Coringas / 1 Carta Garantia). 5
COPAG                    17,50

6 Bola de Basquete Crossover X 6.8 Pró Material
em Microfibra 6 PENALTY
                 360,00

7 BOLA DE INICIAÇÃO TAMANHO 10 BORRACHA
30 SLIME                    20,00

8 BOLA DE INICIAÇÃO TAMANHO 12 BORRACHA
30 SLIME                    30,00

9 Bola de tênis extra duty - Cor: Amarela; Material:
Feltro; Peso do produto: 0.22g 30 WILSON
                   15,30

10 BOLA DE VOLEI 6.0; PESO DE 260-280 G; CIR-
CUNFERÊNCIA: 65-67 CM; GOMOS:18; LAMINADO:
MICROFIBRA: CONSTRUÇÃO: TERMOTEC: CÂMARA: 6D;
SISTEMA DE FORRO: TERMOFIXO; CAMADA INTERNA:
NEOGEL; PROCESSO EXTRA: DUPLA COLAGEM; MIO-
LO: CÁPSULA SIS 8 PENALTY
                 235,00

12 Dominó adaptado para idosos com 28 peças em
madeira de pinus com os pinos sobressalentes também
em madeira, Dimensões: 16 x 8 x 1.5 cm, Peso total de 3kg
4 GEMINI                  165,50

13 Dominó profissional com 28 Peças - Material: Pe-
ças em Abs Maciço; Peso Total Aproximado: 980g; Medidas
Aproximadas Lata: 18,5cm C x 11,5 L x 5cm A; Peso Peça:
16g; Medida Peça: 5cm x 2,5cm x 1cm 10
DOMINÕES                    41,90

16 Jogo de Dama - Tabuleiro de 64 casas alternadas
entre claras e escuras e dispõe de 12 peças brancas e 12
peças pretas - Os jogos vem em um estojo de madeira. Os
tabuleiros estão nas faces desse estojo e as peças ficam
armazenadas em seu interior. As peças são feitas de ma-
deira. O tabuleiro mede 31x31x5 (LxCxA). 10
XALINGO                    84,90

17 Jogo de xadrez - peças de plástico - altura do Rei
10cm, Rainha 8cm, Bispo 7,5cm, Torre 6cm e Peão 5cm.
Tabuleiro em napa medindo 45x45cm. 10
BOTTICELLI                    99,00

20 PETECA PROFISSIONAL - MATERIAL: NEOPREME,
COLORIDO - 24cmx8cm 15 ZL
                   34,60

CONTRATO Nº: 121/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2023

PROCESSO Nº 139/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO: START COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPOR-
TIVOS LTDA

OBJETO: MATERIAIS ESPORTIVOS

VALOR DE R$6.249,98(seis mil e duzentos e quarenta e
nove reais e sessenta e oito centavos)

VIGÊNCIA: 02 (DOIS) MESES.

DOTAÇÃO: (251) 06.001.10.301.0007.2043.3.3.90.30.00 /
00334.00495.09.02.05.20.1.621.0000 - SESA-APSUS - CEF
333-6 (F334).

(192) 06.001.10.301.0007.2029.3.3.90.30.00 /
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Ordinári-
os (Livres);

(204) 06.001.10.301.0007.2029.4.4.90.52.00 /
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Ordinári-
os (Livres);

06.001.10.301.0007.2045.3.3.90.30.00 /
00372.00494.09.02.05.20.1.621.0000 - SESA-PR - CUS-
TEIO - ASSISTÊNCIA ESTADUAL - CEF 71055-5 - 71069-5
(F372).

DATA: 30/06/2023.
ASSINATURAS: Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Maria Suzana Feltes



06 de Julho de 2023                             Diário Oficial - nº 1036 9

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANTIDADE MARCA E
MODELO  V. UNIT

1  ANILHA EMBORRACHADO 1 KG ; COR SORTI-
DAS; MATERIA DE FERRO FUNDIDO EMBORRACHADO;
PESO DE 1 KG; 10 FUND                    20,00

2 ANILHA EMBORRACHADO 2 KG; COR : SORTI-
DAS; MATERIAL : FERRO FUNDIDO EMBORRACHADO ;
PESO: 25 KG 10 FUND                    40,00

3 ANILHA EMBORRACHADO 4 KG , CORES SOR-
TIDAS; MATERIAL FERRO FUNDIDO EMBORRACHADO;
PESO DE 4 KG 10 FUND                    78,00

11 BOLSA SACO 6 SS ESPORTES
                   88,33

18 MINI CONE 50 SS ESPORTES
                     6,20

19 OBSTÁCULO BARREIRA DE SALTO FUNCIO-
NAL ; MATERIAL PVC; TAMANHO : 45 CM X COMPRI-
MENTO 34 CM X ALTURA 30 CM 20 SS ES-
PORTES                    57,00

24 TATAME DE EVA DE ENCAIXE NA COR PRETO,
MATERIAL DE BORRACHA EVA; ANTIDERRAPANTE;
ESPESSURA DE 40 MM NA MEDIDA 100X100X4CM(
40MM DE ESPESSURA 20 MB
                 144,50

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO Nº 086/2023 – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 167/2023

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Aquisição de um veículo novo, 0km.

Tendo em vista alteração da especificação do objeto, a
data de abertura passa a ser:

CADASTRO: Até 13h58m do dia 18 de julho de 2023.

ABERTURA: As 13h59m do dia 18 de julho de 2023.

DISPUTA: A partir das 14h00m do dia 18 de julho de
2023.

LOCAL: www.novobbmnet.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
w w w . c o r n e l i o p r o c o p i o . p r . g o v . b r ,
www.novobbmnet.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 06 de julho de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 091/2023- FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº 179/2023

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-
ço.

OBJETO: Aquisição de armários confeccionados sob medi-
da para a Escola Noêmia de Oliveira Bruno.

CREDENCIAMENTO: Até 08h59m dia 18 de julho de 2023, no
Departamento de Licitação, piso térreo da Prefeitura Munici-
pal.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 18 de julho de 2023.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES: Departamen-
to de Licitação – (43) 3520-8013

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 04 de julho de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 092/2023 – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 180/2023

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preço de hora técnica de eletricista.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 20 de julho de 2023.

ABERTURA: As 08h59m do dia 20 de julho de 2023.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 20 de julho de 2023.

LOCAL:

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, www.novobbmnet.com.brr

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 06 de julho de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira



                                                       Diário Oficial - nº 1036                                06 de Julho de 202310



06 de Julho de 2023                             Diário Oficial - nº 1036 11

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1398/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Junho de 2023

Horário de Saída: 14h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Doutor Camargo – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Am-
bulância (332) placa BEZ – 3H94.

Gabinete do Prefeito, 26  de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1399/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Junho de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta

reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com veícu-
lo Micro (267) placa BBP - 1487.

Gabinete do Prefeito, 26 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO 1400/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Junho de 2023.

Horário de Saída: 10h00min.

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta re-
ais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consulta de Especialidades,  com o veículo Van (330) pla-
ca BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 26 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1401/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



                                                       Diário Oficial - nº 1036                                06 de Julho de 202312

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 e 27 de Junho de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzen-
tos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Van
(328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 26 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  1402/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Junho de 2023.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jandaia do Sul – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Spin (259) placa BAW – 6784.

Gabinete do Prefeito, 26 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 1403/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Cezar Ribeiro

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 27 de Junho de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta re-
ais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, realizado com veículo Spin (256)
placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 26 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1404/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Junho de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta re-
ais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de diversas especialidades, com o veículo Spin (258)
placa BAW – 6778.



06 de Julho de 2023                             Diário Oficial - nº 1036 13

Gabinete do Prefeito, 26 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1405/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Anderson Oliveira da Encarnação

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (FMS)

Departamento: Saúde

Dias: 27de Junho de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: São Jeronimo da Serra- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(241) placa AZS - 4973.

Gabinete do Prefeito, 26 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1406/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Junho de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta re-
ais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) placa BBU – 2862.

Gabinete do Prefeito, 26 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1407/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Rodrigo Luiz dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos-PSS

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Junho de 2023

Horário de Saída: 05h00min.

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ¹/2  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta re-
ais)

Destino: Londrina  – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consultas de Especialidades, realizado com o veículo Gol
(348) placa BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 26 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 1408/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-



                                                       Diário Oficial - nº 1036                                06 de Julho de 202314

gue:

Servidor: Clayton Cristiano Concimo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo
Municipal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 27 de Junho de 2023.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo Am-
bulância (304) placa BDS – 7B93.

Gabinete do Prefeito, 26 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1409/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Junho de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, a ser realizado
com veículo Ambulância (332) placa BEZ – 3H94.

Gabinete do Prefeito, 26 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1410/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 e 27 de Junho de 2023..

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta re-
ais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes consultas
de especialidades, realizado com o veículo Ambulância (333)
placa BEZ – 3H95.

Transporte Emergencial (Transfêrencia)

Gabinete do Prefeito, 26 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1411/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Junho de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min



06 de Julho de 2023                             Diário Oficial - nº 1036 15

Número de Diárias: ¹/2  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(329) placa – BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 27 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1412/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Junho de 2023

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, a ser realizado com
veículo Van (330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 27 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1413/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 e 28 de Junho de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01  (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Gol
(348) placa BEX – 3D68.

Transporte Emergencial (Transferência)

Gabinete do Prefeito, 27 de Junho  de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 1414/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Ronaldo Cezar Ribeiro

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 28 de Junho de 2023.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta re-
ais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo Spin
(295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 27 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 1036                                06 de Julho de 202316

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1415/2023.

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Junho de 2023.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de diversas especialidades, realizado com o
veículo Palio (216) placa AYM - 1664.

Gabinete do Prefeito, 27 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1416/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Junho de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta re-
ais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage (271)
placa BBU – 2862.

Gabinete do Prefeito, 27 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 1417/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Clayton Cristiano Concimo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Mu-
nicipal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 28 de Junho de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta re-
ais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, realizado com veículo Spin (256)
placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 27 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1418/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rodrigo Luiz dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos-PSS



06 de Julho de 2023                             Diário Oficial - nº 1036 17

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Junho de 2023

Horário de Saída: 07h00min.

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ¹/2  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina  – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consultas de Especialidades, realizado com o veículo
Spin (261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 27 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1419/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Anderson Oliveira da Encarnação

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (FMS)

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Junho de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (304) placa BDS – 7B93.

Gabinete do Prefeito, 27 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1420/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Cristiano Fernandes Ribeiro Bonfim

Cargo: Professor de Educação Física

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: FECOP

Dias: 30 de Junho, 01 e 02 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 300,00 (trezentos
reais)

Destino: Cascavel-PR

Objetivo da viagem: Acompanhar atletas do Instituto
Metahum/FECOP, no campeonato Paranaense de Atletis-
mo Sub 18, no município de Cascavel – Pr. O transporte
será realizado com o veiculo Ônix – placa SDQ – 1C55

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 1421/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Flávio Augusto Odizio

Cargo: Assessor Jurídico

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Procuradoria Geral do Município

Dias: 29 de Junho de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocen-
tos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Reunião para tratar de assuntos



                                                       Diário Oficial - nº 1036                                06 de Julho de 202318

contrato programa 47/2012 na Sanepar.

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2023.
VANILSO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1422/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Junho de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veículo Micro
(267) placa BBP - 1487.

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO 1423/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Junho de 2023.

Horário de Saída: 10h00min.

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta re-
ais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Con-
sulta de Especialidades,  com o veículo Van (330) placa BEV
– 9G94.

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1424/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 e 29 de Junho de 2023

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos re-
ais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Van (329)
placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor  Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1425/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do



06 de Julho de 2023                             Diário Oficial - nº 1036 19

Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Junho de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Van
(258) placa BAW – 6778..

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1426/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Junho de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com veí-
culo Van (258) placa BAW - 6778.

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  1427/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Junho de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta re-
ais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Spin
(256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1428/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Junho de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)



                                                       Diário Oficial - nº 1036                                06 de Julho de 202320

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo
Voyage (271) placa BBU – 2862.

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1429/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Rodrigo Luiz dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos-
PSS

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Junho de 2023

Horário de Saída: 05h00min.

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ¹/2  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consultas de Especialidades, realizado com o veículo
Spin (261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 1430/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Clayton Cristiano Concimo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Mu-
nicipal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 29 de Junho de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta re-
ais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, realizado com veículo Gol (348) pla-
ca BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1431/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo Batista Da Cunha Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Junho de 2023

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta re-
ais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Ambulância
(332) placa BEZ – 3H94.

Transporte Emergencial (Transferência).

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração



06 de Julho de 2023                             Diário Oficial - nº 1036 21

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1432/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Junho de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ¹/2  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Micro (267) placa  BBP - 1487.

Gabinete do Prefeito, 29 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1433/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Junho de 2023

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta

reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, a ser realizado com
veículo Van (330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 29 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1434/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 e 30 de Junho de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01  (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Van
(328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 29 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº1435/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



                                                       Diário Oficial - nº 1036                                06 de Julho de 202322

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 e 30 de Junho de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 ( duzen-
tos reais)

Destino: São Paulo - SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com veículo Gol
(348) placa BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 29 de Junho de 2023..
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1436/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Junho de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Am-
bulância (333) placa BEZ – 3H95.

Gabinete do Prefeito, 29 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1437/2023.

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Junho de 2023.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta re-
ais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para con-
sulta de diversas especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (332) placa BEZ – 3H94.

Gabinete do Prefeito, 29 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1438/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo Batista Da Cunha Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Junho de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta re-
ais)

Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Spin (256)
placa BAW – 6702.



06 de Julho de 2023                             Diário Oficial - nº 1036 23

Gabinete do Prefeito, 29 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1439/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Junho de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Am-
bulância (295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 29 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1440/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (FMS)

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Junho de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta re-
ais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para con-
sulta diversas especialidades, realizado com veículo Palio
(216) placa AYM – 1664.

Gabinete do Prefeito, 29 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1441/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Junho de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta re-
ais)

Destino: São Jeronimo da Serra - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Parati (58) placa
AKT – 8I68.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1442/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-



                                                       Diário Oficial - nº 1036                                06 de Julho de 202324

gue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Junho de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo
Voyage (271) placa BBU – 2862.

Gabinete do Prefeito, 29 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1443/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Rodrigo Luiz dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos-
PSS

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Junho de 2023

Horário de Saída: 05h00min.

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ¹/2  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina  – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consultas de Especialidades, realizado com o veículo
Spin (258) placa BAW – 678.

Gabinete do Prefeito, 29 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 1444/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Clayton Cristiano Concimo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Mu-
nicipal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 30 de Junho de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta re-
ais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, realizado com veículo Spin (261)
placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 29 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1445/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Julho de 2023

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)



06 de Julho de 2023                             Diário Oficial - nº 1036 25

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com veí-
culo Gol (348) placa BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  1446/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Palio (216) placa AYM – 1664.

Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1447/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta re-
ais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Micro
(267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  1448/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta re-
ais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



                                                       Diário Oficial - nº 1036                                06 de Julho de 202326

ATO 1449/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 05h00min.

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consulta de Especialidades,  com o veículo Palio (216)
placa AYM – 1664.

Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1450/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Julho de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de diversas especialidades, realizado com veículo Spin
(258) placa BAW – 6778.

Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1451/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta re-
ais)

Destino: Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para con-
sulta de especialidades, realizado com veículo Van (329) pla-
ca BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1452/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Julho de 2023



06 de Julho de 2023                             Diário Oficial - nº 1036 27

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) placa BBU – 2862.

Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1453/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo Batista Da Cunha Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 e 03 de Julho de 2023

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 21h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Gol
(348) placa BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1454/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº

213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luiz Guilherme Nogueira Germano
Vargas Rezende

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta re-
ais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para con-
sulta de especialidades, realizado com veículo Gol (348)
placa BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1455/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Rodrigo Luiz dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos-PSS

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Julho de 2023

Horário de Saída: 11h00min.

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ¹/2  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta re-
ais)

Destino: Londrina  – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consultas de Especialidades, realizado com o veículo Am-
bulância (332) placa BEZ – 3H94..



                                                       Diário Oficial - nº 1036                                06 de Julho de 202328

Gabinete do Prefeito, 30 de Julho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1456/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Julho de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Spin
(259) placa BAW – 6784.

Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1457/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Leonardo Vinicius Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Secretaria Municipal de Administração

Dias: 02 de Julho de 2023

Horário de Saída: 05h30min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta re-
ais)

Destino: Cândido Motta - SP

Objetivo da viagem: Locomover Atletas do Município
para Participarem Da 1ª Corrida Cooper Ativa Super 7K,
com o veículo Gol – placa AHQ0376.

Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1458/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 e 04 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 17h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Gol (347) placa
BEX – 4F24.

Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1459/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-



06 de Julho de 2023                             Diário Oficial - nº 1036 29

gue:

Servidor: Luiz Guilherme Nogueira Germano
Vargas Rezende

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Julho de 2023.

Horário de Saída: 15h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Palio
(213) placa AYM – 1659.

Transporte Emergencial (Transferência)

Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

E X T R A T O TERMO DE C O N V Ê N I O

PARTES:

MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ –
CAMPUS LUIZ MENEGHEL (UENP/CLM)

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO: Constitui objeto do
presente Convênio, no interesse da PMCP, a realização
por meio da UENP/CLM, serviço de antendimentos vete-
rinários e procedimentos cirúrgicos para fins de contro-
le populacional em caninos e felinos selecionado no
Munícipio de Cornélio Procópio/Pr;

CLÁUSULA SEGUNDA – DO MÉDICO VETERINÁRIO
BOLSISTA :  A execução das atividades relacionadas ao
Termo de Convênio, serão realizadas por um Médico
Veterinário Bolsista, que será remunerado com o valor
mensal de R$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais);

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA: A vigência do
Termo de Convênio será de 08 meses, a contar de sua
assinatura, podendo ser prorrogado.

DATA: 14/06/23
ASSINATURAS: Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

– Prefeita em Exercício
Fábio Antonio Néia Martini – Reitor da Universidade

Estadual do Norte do Paraná- UENP

ATOS DA AMUSEP

CONTRATO: Nº 04/2023

PROCESSO: Nº 09/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 03/2023

CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO E
PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: VALMIR SANTO DIAS EIRELI - EPP

CNPJ: 10.280.389/0001-20

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE FORNECERÁ
ÁGUA E GÁS DURANTE UM PERÍODO DE 12 MESES.

VALOR TOTAL: R$ 17.100,00 (Dezessete mil e cem reais).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

PERÍODO: 03/07/2023 a 03/07/2024.

DATA: 03/07/2023
ASSINATURAS:  Valmir Santo Dias Eireli Ltda – Represen-

tante legal
Reginaldo Francisco da Silva – Diretor Geral

CONTRATO: Nº 05/2023

PROCESSO: Nº 10/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 04/2023

CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO E
PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: BRASILNET TELECOMUNICAÇÕES DO
PARANÁ - LTDA

CNPJ: 15.687.524/0001-70

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PLANO DE INTERNET DE NO
MÍNIMO 300MBS, A SER INSTALADO NO TERMINAL RODOVI-
ÁRIO.

VALOR TOTAL: R$ 1.078,80 (um mil e setenta e oito reais).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

PERÍODO: 04/07/2023 a 04/07/2024.

DATA: 04/07/2023
ASSINATURAS:  Gleison Rosalino do Couto – Representan-

te legal
Reginaldo Francisco da Silva – Diretor Geral

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa nº 05/2023

- Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa F.P CLIMATIZAÇÃO DE AR CONDICIONADO LTDA,
CNPJ: 15.395.945/0001-27, contratação de empresa especi-



                                                       Diário Oficial - nº 1036                                06 de Julho de 202330

alizada em serviço de manutenção, instalação,
desinstalação, higienização, manutenção preventiva e
recarga de gás em aparelhos de ar condicionado, con-
forme quantidades e especificações do pedido, perfa-
zendo o valor de R$ 8.490,00 (Oito mil quatrocentos e
noventa reais) em conformidade com o Art. 24, Inciso II da
Lei nº 8.666/93 e parecer jurídico favorável.

Cornélio Procópio, 06 de julho de 2023.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral

ATOS DA FECOP

Inexigibilidade nº015/2023

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenhos e
a Inexigibilidade de Licitação, em favor da: SERVIÇO
SOCIAL DO COMERCIO – SESC – AR PARANA - CNPJ.
03.584.427/0001-72 referente pagamento de taxas de
inscrições de 4 (quatro) equipes da Escolinha da Fecop
para participarem da Copa Sesc Fut 7 Infantil 2023, a ser
realizado no município de Cornélio Procópio, conforme
ofício nº 280/2023. No valor de R$ 680,00 (seiscentos e
oitenta reais), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93 e suas alterações, com base no artigo 25, CAPUT.

Cornélio Procópio, 06 de julho de 2023.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

Diretor Presidente



06 de Julho de 2023                             Diário Oficial - nº 1036 31



                                                       Diário Oficial - nº 1036                                06 de Julho de 202332



06 de Julho de 2023                             Diário Oficial - nº 1036 33



                                                       Diário Oficial - nº 1036                                06 de Julho de 202334



06 de Julho de 2023                             Diário Oficial - nº 1036 35


